
Okręgu III. Dzielnicy krakowskiej.
W ychodzą w  m iarę potrzeby.

Nr. 6. T arnów  2 8  kw ietn ia  1927 r. Rok tli.

D Z IA Ł  URZĘDO W Y
L. 89. T a rnów  26 kw ie tn ia  1927.

0  K 0  L N 1 K
Niniejszem zwracamy uwagę na komunika

ty Nr. 1 i Nr. 2, zamieszczone w Przewodniku 
gimn. „Sokół11 Nr. 8 z dnia 15 kwietnia 1927 r., 
a dotyczące kursów związkowych dla mężczyzn 
' dla kobiet.

Należy już teraz wybrać odpowiednich kan
dydatów i kandydatki i zgłosić w myśl komu
nikatów, zaś odpisy zgłoszeń przesłać drogą 
służbową przez Okręg do Dzielnicy, która bę
dzie dopłacać do kosztów utrzymania ucze
stników kursu.

S e k re ta rk a : W icep rezes:

Janina Cholewianka. St. Starostka.

L. 88. Tarnów, 25 kwietnia 1927.
OKÓLNIK

Jo wszystkich Zarządów i Naczelników Gniazd tutejszego Okręgu.
Na Zarządzie Dzielnicy, jakoteż i na Radzie Dzielnicy w dniach 

19 i 20 marca b. r. zgłoszony został zlot naszego Okręgu w dniach 
19 i 11 września w Dębicy.

W dniu 10 września b. r. przeprowadzone zostaną ćwiczenia 
naszego „Przysposobienia wojskowego*1.

Gniazda: Tarnów I., Tarnów II., Tuchów, Wojnicz, Pilzno i Dą
brową będą stroną atakującą i będą się starały sforsować Wisłokę, 
Celem zajęcia Dębicy.

Gniazda: Tarnobrzeg. Baranów, Mielec, Dębica;, Ropczyce 
bronią dostępu do Dębicy.
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W ćwiczeniach tych może brać udział także i P. W. szkół śred
nich powyższych Gniazd, ze swoimi instruktorami, o ile dyrekcje 
tych zakładów na to zezwolą.

O sędziów rozjemczych i dowódców grup postarają się 
Gniazda: Tarnów I. i Dębica. Sędziami rozjemczymi mogą być 
tylko uproszeni oficerowie czynni. Dowódcami grup zaś oficerowie 
czynni lub rezerwy.

Miejscem zbiórki dla Gniazd grupy atakującej będzie prawdo- 
podobnie stacja Czarna, zaś dla obrony Dębica.

O czasie i miejscu zbiórki dokładnie będą zawiadomione 
Gniazda po porozumieniu się Okręgu z dowódcami grup, sędżiami 
rozjefczymi i ich zastępcami, których nazwiska i szarże do dnia 
10 maja b. r. Zarządowi Okręgu podać należy.

Wzywa się Zarządy i Naczelników Gniazd do ćwiczenia swych 
oddziałów P. W. szczególnie w chodzie i biegu na średnie prze
strzenie (powyżej 10 kim.) i wezwania członków do regularnego 
uczęszczania na ćwiczenia i wykłady, prowadzone przez instrukto
rów wojskowych.

Wiceprezes: St. Starostka.
Sekretarka: Janina Cholewianka. Naczelnik: Józef A. Zając.

UZUPEŁNIENIE
do sprawozdania z posiedzenia Rady okręgowej w dniu 13 marca 

1927 r. w Brzesku odbytej.
Druh Godowśki w dalszem swojem przemówieniu zaznacza, 

że należałoby młodzież wyprowadzić ze sal, dać im stroje ćwi
czebne, ekwipunek boiskowy i wyprowadzić ich na świeże 
powietrze w pole.

Również uchwalono na wniosek tegoż druha wygłaszać na 
zjazdach Rad okręgowych referaty ideowe, których temat poda 
Zarząd Okręgu.

Druh Szpak zaznacza, że ze względu na znaczne koszta. 
Gniazda nie będą w stanie obesłać zlotu jubileuszowego tak, jakby 
to należało, jednakowoż zlot nasz w Dębicy powinien i musi być 
przez wszystkie Gniazda obesłany, a zlot ten doda także bodźca 
do sprawiania mundurów.

Przy głosowaniu na członków Zarządu został wybrany do Za
rządu druh Cholewski, który atoli wyboru nie przyjął, a przy po- 
wtórnem głosowaniu w miejsce druha Cholewskiego została wy
brana druhini Janina Cholewianka.

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem zawiadamiamy Zarządy Gniazd i druhów Naczel

ników, że wydrukowaliśmy ćwiczenia rytmiczne dla kobiet układu 
druha Romualda Czyżewskiego, naczelnika Sokoła w Wilnie, któ
rych terminologię przerobili druhowie Zając i Cholewski i są do 
nabycia w naszej Redakcji w cenie po 50 groszy i porto pocztowe 
10 groszy. Redakcja.
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Z GNIAZD.

Dębica. Sprawozdanie ze zwyczajnego Walnego Zgromadzenia, 
odbytego dnia 20 lutego 1927 r. w sali „Sokoła“.

O godz. 3 popoł. konstatuje prezes Wiśniewski, że Walne Zgro
madzenie, zwołane i ogłoszone 14 diii przedtem, może się rozpocząć 
i wzywa sekretarza druha! Klamuta do odczytania protokołu 
z ostatniego Walnego Zgromadzenia.

1) Odczytany protokół przyjęto do zatwierdzającej wiadomości.
2) Prezes Wiśniewski imieniem Wydziału składa sprawozdanie 

z czynności za rok 1926, oświadczając, że posiedzenia Wydiziału 
odbywały się najmniej raz w miesiącu. Głownem zadaniem pracy 
Wydziału była rozbudowa gmachu, której dokonano kosztem 
3500 zł. Oprócz tego wykonano westibul z trzeciem wejściem, wy
maganiem ustawowo, kosztem 560 zł. Nie wybudowano natomiast 
kjosku, ani nie wykonano płyty marmurowej, na którą materiał ofia
rowali. druhowie Bemowie. W roku ubiegłym Wydział starał się 
o zwiększenie ilości druhów umundurowanych, sprawiwszy 20 cza
pek i 20 koszulek dla drużyny ćwiczącej. W ten sposób liczba dru
hów umundurowanych wzrosła do liczby przeszło 50. Co do uro
czystości i obchodów, urządziliśmy w ubiegłym roku „Jajko świę- 
cone“ dimia 24 kwietnia, wzięliśmy udział w uroczystości „.k-go 
Maja“, urządziliśmy „Obchód Kościuszkowski", dwa festyny sokole, 
połączone z ćwiczeniami druhów. Następnie Gniazdo wzięło udział 
w zlocie Okręgu III. w Mielcu, dostarczywszy drużyny umunduro
wanej ze sztandarem i drużyny ćwiczącej w liczbie razem 40 dru
hów. — Obchód „św. Mikołaja" i „Wieczór Sylwełsrowy" zakoń
czyły prace nasze, dając oprócz zadowolenia i niemały dochód To
warzystwu.

Towarzystwo nasze stara się iść na rękę wszelkim pracom 
Stowarzyszeń kulturalno-humanitarnym, udzielając im czynnej i fi
nansowej pomocy przez udzielanie sali. Między niemi wymienić 
należy: Koło akademickie „Dębiczan", Straż pożarną, Ochronkę, 
która przytępuje do budowy kościoła, T. S. L. i t. d.

A teraz program prac Wydziału na rok przyszły obejmie: roz
szerzenie >i konserwację gmachu, wzięcie licznego udziału w zlocie 
jubileuszowym Sokoła-Macierzy we Lwowie w czerwcu, a na
stępnie przygotowanie zlotu okręgowego w naszem Gnieździe we 
wrześniu, w czem już nietylko sam Wydział, lecz całe Gniazdo 
musi ofiarnie współpracować. — Sprawozdanie przyjęto do wia
domości

3) Sprawozdanie skarbnika wykazało pozostałość na rok 1927 
kwotę 588.46 zł.

4) Walne Zgromadzenie na wniosek Komisji szkontrującej 
uchwaliło skarbnikowi i Wydziałowi absolutorium.

5) Po wylosowaniu druhów, wybrano do Wydziału druhów: 
Piotrowskiego Jana, Mikułę Ignacego, Śniegowskiego Ludwika, a
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w miejsce ustępujących ze względów służbowych dwóch druhów: 
Szutryka Piotra i Dra Nugawieckiego Stanisława.

6) Do Komisji szkontrującej wybrano druhów: Chendyńskiego, 
Rożki ewi cza i Szczęsnego.

7) Do Sądu honorowego wybrano druhów: Drą Sadę, Loch- 
manna, Nagawieckiego Bronisława, Gradzińskiego, Osuchowskiego, 
Nedzowskiego.

8) Na delegatów do Okręgu wybrano druhów:'Wiśniewskiego 
i Szczerbę.

9) Wkładkę miesięczną ustalono na 1 zł. w myśl statutu, ale 
zniżono ją dla wszystkich członków na 50 groszy.

10) Na wniosek druhów Piotrowskiego i Lipy uchwalono, by 
wszyscy umundurowani druhowie brali udział w uroczystościach 
i występach sokolich z obowiązku.

Na tem posiedzenie zamknięto.
Ropczyce. Walne Zebranie członków Sokoła! w Ropczycach od

było się dnia 20 lutego 1927.
Po uzupełnieniu, skład Zarządu przedstawia się następująco: 

prezes Stanisław Kurzawa, 1. wiceprezes Stefan Kozłowski, II. wi
ceprezes Franciszek Gawlik, sekretarz i gospodarz Władysław 
Szpara, skarbnik Jakób Orzechowicz, zastępca sekretarza Jan De- 
powski, zastępca gospodarza Karol Saroma:, zastępca skarbnika 
Władysław Tellek, naczelnik Franciszek Bączyński, zastępca na
czelnika Czesław Świstak — i Gustaw Gródecki.

Tuchów. W sobotę dnia 30 kwietnia 1927 o godz. 8 wieczorem 
urządza Tow. Girnn. Sokół w Tuchowie „Święcone" z zabawą to
warzyską, na które Szanownych i Druchów i Druhinie, oraz gości 
przez nich wprowadzonych uprzejmie zaprasza Zarząd Sokoła.

Baranów. Z Walnego Zgromadzenia czouków Tow. Sokół 
w Baranowie z dnia 17 listopada 1926 r.

Obecnych członków 16-tu.
Przewodniczącymi Walnego Zebrania wybrano druha Jana 

Bodka. Tenże stwierdza, że wymagany komplet członków jest wy
starczający co do powzięcia uchwał.

Przedmiot obrad: Odczytanie protokołu z ostatniego Zgroma
dzenia. — Zatwierdzenie rachunków. — Wybór 2 członków Za
rządu w miejsce ustępujących. — Wybór 1 członka do Komisji 
rewizyjnej. — Wybór 3 członków do Sądu honorowego. — Wnio
ski członków.

Uchwalono: Odczytany protokół przyjęto do wiadomości. — 
Przyjęto sprawozdanie z przedłożonych rachunków, oraz udzielono 
absolutorium. — W miejsce ustępujących 2 członków Zarządu wy
brano jednogłośnie druha ks. Stanisława Bochenka i druhinię Te
resę Bochniewicz. — W miejsce ustępującego członka Komisji re
wizyjnej, wybrano jednogłośnie! druhinię Marję Procakiewicz. — 
W miejsce ustępujących 3 członków: Sądu honorowego wybrano 
jednogłośnie druha ks. Romana Brożka, druha Jana Krzemińskiego



i druha Jana Knota. — Na wniosek druha Ciejki polecono zakupić 
drzewa dębowego na słupy do ogrodzenia ogrodu Sokoła. — Na 
wniosek druha Kozdęby polecono zakupić węgla i opalać jedną salę 
w każdą niedzielę.

Na tern protokół zakończono i podpisano.
Sekretarz: Lipski. Za prezesa: Walenty Kozdęłja.

5 8

Z DZIELNICY KRAKOW SKIEJ.

SPRAWOZDANIE
Dzielnicy krakowskiej za rok 1926 z działu gimnastycznego.

Opierając się na cyfrach statystycznych oraz sprawozdaniach, 
nadesłanych nam z Gniazd za rok 1926, musimy z radością stwier
dzić ogólny rozrost Gniazd i ich działalności w dziedzinie wycho
wania fizycznego, szczególnie w kierunku lckko-atletycznym i przy
sposobienia wojskowego.

Pomimo tego należy jednak wyrazić nasze ubolewanie tym 
12 Gniazdom, które nie uważały za stosowne nadesłać nam żąda
nych raportów rocznych, o które jeszcze przed dwoma tygodniami 
zwróciliśmy się bezpośrednio do Gniazd o ich przedłożenie, tak. że 
przedstawione poniżej cyfry ulegną jeszcze zmianie.

Dział wychowania fizycznego spoczywał w rękach Wydziału 
technicznego Dzielnicy, w skład którego wchodzili: 

druh Nowak Kasper, jako naczelnik Dzielnicy, 
druhowie Mokrzycki Karol, Misiąg Wojciech i Holoubek Gu

staw z Okręgu 1.,
druh Pawelski Marjan, naczelnik Okręgu 11., 
druh Zając Józef, naczelnik Okręgu III., 
druh Romanow Jan, naczelnik Okręgu IV., 
druh Kuzian Włodzimierz, naczelnik Okręgu V., 
druh Bałut Antoni, naczelnik Okręgu VI., 
druh Kowalski, naczelnik Okręgu VII.
Pozatem z każdego Okręgu, oprócz w ym ienionych naczelników 

Okręgu, wchodziło jeszcze po dwóch, względnie trzech druhów.
Członkowie Wydziału technicznego, zamieszkali w, Krakowie, 

tworzyli miejscowy Sekretariat Wydziału technicznego Dzielnicy.
W roku 1926 odbyły się trzy posiedzenia Wydziału technicz

nego; zjazdu naczelników Gniazd nie zwoływano.
Z ważniejszych spraw były przedmiotem obrad następujące: 

zloty okręgowe, kurs związkowy, zawody dzielnicowe i w Okrę
gach, bieg rozstawny Okręgami w całej Dzielnicy. Zloty okręgowe 
w roku 1926 omówiono w ogólnym zarysie i uchwalono wytyczne 
dla układających szczegóły programu.

Nowe prądy, w Sokolstwie, głównie zaś kierunek wychowania 
fizycznego z dziedziny przysposobienia wojskowego i lekkiej atle
tyki omówiono szczegółowo, trzymając się uchwały Związkowego
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Wydziału technicznego, ustalającej sokoli układ ćwiczeń na pod
stawie reformy z roku 1925 z dodaniem ćwiczeń wojskowych.

W roku sprawozdawczym obejmowała Dzielnica 83 Gniazd. 
Podzielone na 7 Okręgów z siedzibą:

Okręg 1. w Krakowie z ogólną ilością 20 Gniazd,
Okręg 11. w Sosnowcu z ogólną ilością 16 Gniazd,
Okręg III. w Tarnowie z ogólną ilością 13 Gniazd,
Okręg IV. w Nowymi Sączu z ogólną ilością 5 Gniazd,
Okręg V. w, Jaśle z ogólną ilością 5 Gniazd,
Okręg VI. w Żywcu z ogólną ilością 18 Gniazd,
Okręg VII. w Rzeszowie z ogólną ilością 5 Gniazd.
W ciągu roku 1926 założono nowe Gniazda w Borku Fałęckiin 

i Miechowie z przydziałem do Okręgu 1., w Klimontowie i Niem
cach z przydziałem do Okręgu II., a wreszcie w' Lipniku Górnym 
z przydziałem do Okręgu VI. Z końcem więc roku 1926 należało 
do Dzielnicy 88 Gniazd.

Raporty statystyczne nadesłało 76 Gniazd, zaś 12 pominęło 
wezwanie Dzielnicy milczeniem..

Ogólna liczba członków wynosi z tych 76 Gniazd 7649 osób, 
w tem 6315 druhów i 1334 druhiń, z tego ćwiczących:

druhów 1293, — druhiń 698, — przysposobienia wojskowe
go 1042, - dzieci 320, — uczniów 644, — uczennic 503.

Nadto pobiera naukę gimnastyki w Sokole: 
uczniów szkoły średniej 3088, uczennic szkoły średniej 2194, — 

uczniów szkoły powszechnej 1365, uczennic szkoły powszechnej 956. 
Zloty okręgowe odbyły się:
6 czerwca w Skawinie, Okręgu 1.
22 sierpnia w Siewierzu, Okręku II.
20 czerwca w Mielcu, Okręgu III.
20 czerwca w Strzyżowie, Okręgu V.
13 czerwca w Kętach, Okręgu VI.
Szczegółowe sprawozdania z tychże zlotów umieszczono 

w „Wiadomościach Sokolich", które się każdemu Gniazdu bez
płatnie wysyła.

W kursie związkowym, jaki się odbył’ w Krakowie w czasie 
od 6 lipca do 13 sierpnia brało udział z naszej Dzielnicy 9 druhów, 
reprezentujących sześć Gniazd. W różnych kursach przysposobie
nia wojskowego brało udział z Dzielnicy 37 druhów i 3 druhinie. 
Kursy te obesłało 15 Gniazd.

Na zlot Sokolstwa czechosłowackiego do Pragi wysłano 
z Dzielnicy czterech sprawozdawców technicznych. W obchodzie 
40-leeia Sokoła w Bydgoszczy wzięła udział delegacja z Dzielnicy 
w liczbie 7 druhów.

Z większych imprez sportowych zarządzony został na dzień 
17-go października bieg rozstawny we wszystkich Okręgach dla
^czczenia rocznicy śmierci patrona Sokolstwa polskiego Tadeusza
Kościuszki. W biegu tym wzięło udział ponad 500 zawodników



i około 220 druhów, pełniących czynności starterów i kontrolę trasy. 
Szczegóły o tych biegach znajdą druhowie również w „Wiadomo
ściach Sokolich14.

W różnorodnych zawodach, urządzanych czy to przez Okręgi, 
Gniazda, lub inne organizacje sportowe, zdobyto w ciągu roku 1926:1 
51 nagród pierwszych, 37 drugich i 25 trzecich.

Pięknie rozWija się dział przysposobienia wojskowego i tu 
stwierdzić musimy, że Sokolstwo naszej Dzielnicy pojęło ten obo
wiązek sprawnie i poważnie, albowiem na 76 Gniazd istnieje 49 od
działów przysposobienia wojskowego, z ogólną liczbą 1042 druhów.

Pozatem istnieją w Gniazdach następujące oddziały:
2 oddziały konne z ogólną liczbą członków 30,

17 oddziałów kolarskich z ogólną liczbą członków 280,
2 oddziały wioślarskie z ogólną liczbą członków 138,

11 oddziałów tenisowych z ogólną liczbą członków 219,
3 oddziały łyżwiarskie z ogólną liczbą członków 91,
2 oddziały szermiercze z ogólną liczbą członków 18,

28 oddziałów lekko-atletycznych z ogólną liczbą członków 561,
10 oddziałów orkiestry arnat. z ogólną liczbą członków 167,
5 oddziałów narciarskich z ogólną liczbą członków 162,
4 oddziały turystyczne z ogólną liczbą członków 159,

34 zespołów teatrów arnat. z ogólną liczbą członków 637,
17 sekcji piłki nożnej z ogólną liczbą członków 351,
17 chórów z ogólną liczbą członków 311,
25 czytelń z ogólną liczbą książek 9775.
Korzystne warunki pracy sokolej znajdują Gniazda we wła

snych budynka, których w Dzielnicy posiadamy aż 42, zaś boisk 
sportowych posiada 41 Gniazd.

Sztandary posiada 41 Gniazd.
Wkońcu zaznaczyć musimy, że i pod względem kulturalno- 

oświatowym nie pozostaliśmy w tyle, albowiem w roku sprawoz
dawczym odbyło się 110 wieczorków patriotycznych, dalej 86 od
czytów, przeważnie z dziedziny wychowania fizycznego i historji 
Sokolstwa, zaś popisów gimnastycznych odbyło się 85, festynów 
z ćwiczeniami 61, oraz 142 wycieczek krajoznawczych.

Lustracje przeprowadzono w Żywcu, oraz w II. Okręgu. 
W Żywcu był dwukrotnie druh Cyrek z Krakowa, zaś w Okręgu II. 
przeprowadził lustrację naczelnik Dzielnicy druh Nowak.

Na tern kończymy sprawozdanie techniczne z wezwaniem do 
druhów' naczelników do dalszej wytrwałej i szczytnej pracy nad 
podniesieniem', ożywieniem i rozwojem ćwiczeń sokolich w myśl 
nowych dróg, jakiem! kroczy Sokolstwo ku lepszej przyszłości.

Niechaj jubileuszowy Zjazd Sokolstwa polskiego tego roku we 
Lwow ie, który tam się odbędzie ku uczczeniu 60-letniego istnienia 
Sokoła-Macierzy wykaże, że Dzielnica nasza zasługuje rzeczywi
ście na miano przodowniczki w Sokolstwie polskiem.

6 0
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Cześć składamy na tern miejscu nieodżałowanej pamięci druha 
Szczęsnego Rucińskiego, który w dniu 9 stycznia 1926 r. opuścił 
na wieczne czasy szeregi sokole.

W Krakowie, dnia 19 marca 1927.
Sekretarz Wydz. techn.: Naczelnik Dzielnicy:

Gustaw Holoubek. Kasper Nowak.

SPRAWOZDANIE 
z posiedzenia Zarządu Dzielnicy Sokolej krakowskiej, 

odbytego w dniu 19 marca 1927 r.
Obecni: Prezes Dzielnicy Dr Stan. Rowiński, jako przewodu. 

Za nacz. Dzielnicy Nowak Kasper. Sekr. Dzielnicy Tomera Wiktor.
Z I. Okręgu: Kubalski Edward, prezes Okr. I., Mossoczy W ła

dysław, Jakliczówna.
Z II. Okręgu — nikt.
Z III. Okręgu: Dr Cyga Władysław, prezes Okr. III., Zając 

Józef, naczelnik Okr. III.
Z IV. Okręgu: Swoboda Alfred z~Nowego Sącza, del. Okr. IV.
Z V. Okręgu: Dr Flis Tadeusz, prezes Okr. V.
Z VI. Okręgu: Dembowski Zygmunt, prezes Okr. VI.
Z VII. Okręgu: Iraż. Żyrowski, prezes Okr. VII.
Na posiedzeniu byli nadto obecni: druh Maksyś, wiceprezes 

Związku i posłanka druhini Holder-Eggerowa.
Protokół z ostatniego posiedzenia Zarządu odczytano i przy

jęto do wiadomości.
Odczytanie sprawozdań na Radę dzielnicową odłożono na ju

trzejsze posiedzenie Rady Dzielnicy.
Druh Dr Cyga donosi, że Okręg III.' proponuje druha Zająca, 

naczelnika Okręgu, do odznaczenia przez Związek Sokoła i prosi 
o zaaprobowanie wniosku Okręgu.

Druh Dr Flis przemawia za takiem samem odznaczeniem druha 
Kuziana, naczelnika Okręgu V., a następnie proponuje, by posie
dzenia Zarządu Dzielnicy częściej zwoływano.

Prezes druh Rowiński przyrzeka temu ostatniemu życzeniu 
uczynić zadość.

Zloty okręgowe:
Okręg I. urządzi zlot dnia 3 lipca b. r. w Nowym Targu.
Okręg III. urządzi zlot dnia 10 września b. r. w Dębicy. — 

W Okręgu jest mało mundurów, lecz w b. r. coś przybędzie, gdyż 
jeden z druhów prezesów' dał 2000 zł. pożyczki na ten cel. Gniazdo 
Tarnów ma tylko dwa mundury.

Okręg VI. urządzi zlot 17 lipca b. r. w Brzeszczach.
Okręg IV. Delegat tego Okręgu oświadczył, że Okręg nie może 

urządzić zlotu. Zarząd jednak uchwalił, by Okręg IV. urządził zlot 
w Nowym Sączu z rozkazu Dzielnicy, a w zlocie tym mają Okrę
gowi dopomóc Okręg I. i Okręg V. Zlot ten należy połączyć z dwu
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dniową wycieczką do Krynicy (choćby 20 ćwiczących), to dochód 
z tej imprezy pokryje trochę kosztów Okręgu I. i V.

Okręg V. urządzi zlot okręgowy w pierwszej połowie wrze
śnia w Jaśle.

Okręg VII. Prezes inż Żurowski oświadcza: Okręg VII. to jedno 
Gniazdo Rzeszów, bo inne małe i panują w nich waśnie, a nadto 
Strzelec psuje robotę sokolą. Najsłabsze Gniazdo jest Głogów, więc 
w łipcu prawdopodobnie w Głogowie odbędzie się zlot okręgowy.

Zlot jubileuszowy Sokoła-Macierzy. Druh naczelnik Nowak 
przedstawia tok przygotowań. Gniazda otrzymały ćwiczenia wolne 
męskie i żeńskie. Aby Dzielnica przerobiła te ćwiczenia zgodnie 
z Dzielnicą lwowską, druh naczelnik stawia wniosek, aby upoważ
niono go do wyjazdu do Lwowa na dwa dni (26 i 27 marca) dla 
przerobienia ćwiczeń zlotowych we Lwowie, aby następnie na kur
sie dzielnicowym w dniach 9 i 10 kwietnia przerobić te ćwiczenia 
z druhami i druhiń,iarni naszej Dzielnicy. Również druh naczelnik 
stawia wniosek, by uprosić druha Świątkiewicza ze Lwowa na 
sędziego zawodów Dzielnicy krakowskiej w dniu 10 kwietnia b. r. 
Oba wnioski uchwalano.

Bieg sztafetowy okrężny po Polsce. Po przedstawieniu tej 
sprawy przez druha naczelnika i odczytaniu pisma naczelnika 
Związku druha Fazanowieza, zabrał głos druh Maksyś i przema
wiał bardzo gorąco za jak najdoskonalszem urządzeniem biegu. Na 

, wniosek druha prezesa Dra Rowińskiego uchwalano, by depeszę 
od granicy Dzielnicy śląskiej przynieśli do Krakowa druhowie 
Okręgu VI., a dalej do granicy Dzielnicy lwowskiej inne Okręgi 
przy pomocy Okręgów IV. i V., które swoich biegaczy dostawią 
do głównej linji depeszy.

Uczczenie jubileuszu Sokoła-Macierzy. Druh Maksyś wyjaśnia, 
że kasztem Związku Sokolego ofiaruje się Jubilatowi Sokołowi- 
Macierzy plakietę, kosztem około 2000 zł., — a na pokrycie tych 
kosztów mają się złożyć wszystkie Gniazda. Nadto odbędzie się 
we Lwowie uroczyste posiedzenie Związku. — Uchwalono.

Sprawa stosunku Sokoła do Strzelca. Zagaja sprawę druh pre
zes Dr Rowiński; czyta artykuł „Głosu Narodu", list druha Dra 
Czarnika, prezesa Dzielnicy lwowskiej i list z Okręgu warszaw
skiego — contra uchwale Zarządu Związku w powyższej sprawie 
z dnia 6 marca b. r. W tej sprawie rozwinęła się bardzo długa 
i ożywiona dyskusja, w której zabierali głos: druh Maksyś, druhini 
Holder-Eggerowai, Dr Cyga, druh Kubalski, Mossoczy i Dr Flis i po 
wyczerpaniu dyskusji powzięto następującą uchwałę:

Zarząd Dzielnicy krakowskiej upoważnia członków, należących 
do Zarządu Związku do zwrócenia się do Związku o zwołanie no
wego posiedzenia Zarządu Związku w sprawie stosunku do Związku 
strzeleckiego.
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Uzupełniające wybory.
Ustąpili druhowie: Tomera, Pajor i Szkołnikowski. — Uchwa

lono zaproponować w ich miejsce druhów: Mokrzyckiego, Jakli- 
czównę i kogoś jeszcze z Krakowa na sekretarza Dzielnicy.

Do sądu honorowego druhów: Dra Emilewicza Józefa, Dra 
Be r nadzi ko w ski ego Szymona, Kozłowskiego Józefa, Krudzielskiego. 
Dra Wusatowskiego i Dra Hubisztę.

W sprawie mundurów uchwalono wzmocnienie dawnych roz
kazów. — Nad wnioskiem druha Kubalskiego, by przyszły zlot 
ogólno polski odbyć w Krakowie, uchwalono przejść do porządku 
dziennego, po wyjaśnieniu druha Maksysia, że dziś niema mowy 
o ogólnym zlocie.

Składka na rzecz wdowy po śp. Rucińskim. — Uchwalono aż 
do czasu załatwienia sprawy pensji emerytalnej przez państwo na
łożyć na Gniazda miesięczne opłaty na ten cel, — a mianowicie: 
Gniazda posiadające kino 5 zł. miesięcznie, — Gniazda do 200 człon
ków 2 zł. miesięcznie, — Gniazda mniejsze 1 zł. miesięcznie.

Założenie obozu letniego z Dzielnicy. — Uchwalono wniosek 
urządzenia takiego obozu przedłożyć w dniiu' jutrzejszym Radzie 
dzielnicowej, al szczegóły tego obozu poruczyć Przewodnictwu.

Subwencje dla „Wiadomości Sokolich". Na wnoisek druha Dra 
Cygi przekazano do Rady dzielnicowej i Przewodnictwa.

Odznaczenie druhów Zajaca i Kuziaua. — Uchwalono podać 
te wnioski na Radę i Związek.

Sprawa wędrownych druhów. — Wniosek Okręgu VI. uchwa
lono, by odnieść się do Związku o zakaz podobnych imprez bez 
wiedzy Związku.

Na tem posiedzenie Zarządu o godz. 8.30 wieczór zakończono-
Za sekretarza: Kasper Nowak.

L. 44/1927. W. T. Dz.
OKÓLNIK.

I. Za 7 tygodni, a więc za nie całe 2 miesiące obchodzić bę
dziemy we Lwowie jubileusz 60-letniego istnienia "Sokolstwa.

Do jak najliczniejszego obesłania jubileuszowego zlotu zachę
camy Gniazda najgoręcej, gdyż jesteśmy najbliższymi i najstarszymi 
sąsiadami lwowskiej Macierzy i wiele Gniazd naszej Dzielnicy tej 
Macierzy zawdzięcza swoje powstanie. Nie możemy się dać za
wstydzić innym Dzielnicom, które się już od dawna przygotowują 
do gromadnego udziału w zlocie.

Wedle zamiarów Związku, ma on być wielką manifestacją So
kolą i dać społeczeństwu obraz niespożytej żywotności naszej or
ganizacji.

Aby Gniazdom umożliwić jak najtańszy przejazd na zlot, pre- 
zydjum Dzielnicy stara się o osobny pociąg do Lwowa.

Do tego celu potrzebuje jednak wyjaśnienia ze strony Gniazd 
co do liczby uczestników.
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Raporty co do przybliżonej liczby uczestników przedłożą Gnia
zda Prezydium Dzielnicy w terminie do 5 maja b. r. Raczej podać 
mniej, a pewną cyfrę.

Ze zlotem łączy się sprawa mundurów i strojów ćwiczebnych.
Musimy mieć mundury, aby móc należycie wystąpić i aby zlot 

mógł także spełnić swój cel agitacyjny; nadto nasi druhowie ćwi
czący muszą mieć jednakowy strój ćwiczebny z długimi spodniami, 
aby nie wyglądali jak gromada nagusów sportowych. Od druhów 
prezesów Gniazd zależy, by Gniazda ich przedstawiły się na zlocie 
porządnie ubrane i każdy Zarząd powinien wszelkich starań doło
żyć, aby swoją drużynę odpowiednio ubrać.

Zarówno druhowie, jak i druhinie winny się doskonale wy
uczyć ćwiczeń zlotowych, aby nie mylić i nie przynieść wstydu 
Dzielnicy. Jeżeli które Gniazdo potrzebuje jeszcze jakichkolwiek 
wyjaśnień co do ćwiczeń, niech naczelnik odnośnego Gniazda zwróci 
się o wyjaśnienie do naczelnictwa Dzielnicy. Zwłaszcza ćwiczenia 
odrębne Dzielnicy (ćwiczenia druhiń rytmiczne i krakowiak w stro
jach krakowskich) muszą być wykonane z całą precyzją. Gniazda 
przedłożą w terminie do 5 maja przybliżone cyfry, ilu uczestników 
stanie do ćwiczeń męskich wolnych, żeńskich wolnych i żeńskich 
odrębnych Dzielnicy. Wreszcie wszystkie Gniazda wykonają roz
kaz Związku, dotyczący obchodu z powodu 60-letniego jubileuszu 
Sokolstwa, z uprzytomnieniem sobie właśnie tych chwil z przed 
60 lat, kiedy Sokolstwo zawiązano (vide „Przewodnik gimnactycz- 
ny“ z dnia 1 kwietnia b. r. Nr. 7, strona 80).

U. Okręgowe zawody strzeleckie w Krakowie w dniach 23 
i 24 kwietnia 1927. Zawody te są zawodami eliminacyjnymi do
111. Narodowych Zawodów strzeleckich w Toruniu.

Rodzaj zawodów:
I. Zawody ogólne:
A. Z broni długiej:
1) O mistrzostwo Okr. Korp. Nr. V. — 300 mtr.
2) O nagrodę Okręgu — 200 mtr.
3) O nagrodę przechodnią Związku strzeleckiego — 300 mtr.
4) O mistrzostwo miasta Krakowa — 200 mtr.
B. Z broni krótkiej:
1) O mistrzostwo Okr. Korp. Nr. V. z broni wojsk. — 20 mtr.
C. Z broni małokalibrowej:
1) O mistrzostwo Okr. Korp. Nr. V. (pionierzy) — 25 mtr.
2) Zawody pań — 50 mtr.
3) Zawody seojorów — 50 mtr.
II. Zawody myśliwskie:
1) O mistrzostwo Okr. Korp. Nr. V. strzał pojed. — 100 mtr.
2)0 mistrz. Okr. Korp. Nr. V. w strzel, do rzutków' — 15 mtr.
W zawodach mogą brać udział: członkowie Związków i Sto

warzyszeń strzeleckich, myśliwskich i ogólnie sportowych, wyzna
czeni do zawodów przez te Stowarzyszenia. Dalej członkowie Sto
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warzyszeń p. w., wyznaczeni do zawodów przez te Stowarzysze
nia, wreszcie panie, zgłaszające się bezpośrednio.

Powyższe podajemy do wiadomości z nadmienieniem, że ewen
tualnych zawodników względnie zawodniczki należy zgłosić naj
później w dniu 21 kwietnia b. r. do Zarządu Dzielnicy.

III. Kurs gimnastyczny 4-tygodn;iowy w Krakowie urządza od 
22 kwietnia b. r. wojskowość z tem, że ńa kurs ten 15 miejsc 
Przeznaczonych jest dla Sokołów. Druhowie zamiejscowi mają przez 
wojskowość zapewnioną kwaterę i wikt. — Korzystjcie druhowie 
z tej okazji, dającej wam sposobność wyszkolenia sił fachowych. 
Doniesienia w tej sprawie najpóźniej w dniu 21 kwietnia b. r.

IV. Bieg okrężny przez Polskę.
W dniu 4 czerwca b. r. w godzinach po południowych Sokoli 

mają biegiem okrężnym przez Polskę doręczyć druhowi prezesowi 
Związku we Lwowie adres jubileuszowy dla Sokoła-Macierzy. 
Dzielnica lwowska zawiadomiła tut. Naczelnictwo, że adres ten 
chce odebrać w Łańcucie przed nocą z dnia 3 na 4 czerwca b. r., 
aby następnie w ciągu dnia 4 czerwca doręczyć go na czas preze
sowi Związku. Wynika z tego, że Dzielnica krakowska w ciągu 
dnia 3 czerwca b. r. musi adres przenieść przez swoje terytorjunr. 
t. i. od Białej, gdzie otrzyma adres od Dzielnicy Śląskiej do Kra
kowa i z Krakowa do Łańcuta. Przestrzeń ta, wynosząca około 
2G0 kim., musi być obstawiana bardzo licznymi gońcami, aby adres 
Posuwał się naprzód z szybkością 3, najwyżej do 4 minut na 1 kim. 
i dlatego w biegu muszą wziąć udział nietylko te Okręgi i Gniazda,, 
które leżą na wytyczonej drodze, lecz także i te, które leżą na 
uboczu. Na Radzie dzielnicowej przyrzekli druhowie druhowi wice
prezesowi Związku Maksysiowi, że Dzielnica krakowska nie za
wiedzie pokładanego w niej zaufania, trzeba1 więc dołożyć usilnych 
starań, by bieg \yyjadł jak najsprawniej. W swoim czasie podamy 
druhom wszystkie szczegóły biegu, obecnie wzywamy Gniazda, 
aby bezwarunkowo w terminie do 5 maja podały, ilu druhów z ich 
Gniazda stanie do biegu. Nadmieniamy, że Gniazda muszą swoich 
biegaczy dostawić na trasę, choć jest to dzień powszedni (piątek) 
i choćby w ten dzień deszcz padał, gdyż bieg odbędzie się bez 
Względu na pogodę.

V. Kursy związkowe.
Od dnia 3 lipca b. r. rozpocznie się sześciotygodniowy związ

kowy kurs wychowania fizycznego dla druhów, a w ciągu lipca 
i sierpnia odbędą się dwa 4-tygodniowe takież kursy dla druhiń.

Wzywa się Gniazda, aby już teraz upatrywały kandydatów, 
Względnie kandydatki na te kursy i w terminie zakreślonym 
w ,.Przewodniku gimnastycznym" o tem doniosły.

VI. Obóz męskiej Sokolej młodzieży również należy urządzić 
w b. r., aby zapewnić Sokolstwu przyszłych pracowników idei So
kolej. Gniazda w terminie do 5 maja b. r. doniosą po porozumieniu 
się z rodzicami, czy i ilu chłopców w wieku od 12 lat mogłyby do 
obozu posłać. Koszt nie przekroczy 2 zł. od osoby dziennie.



Kończąc mniejszy okólnik, prosimy o odnoszenie się do Prze
wodnictwa Dzielnicy w razie wszelkich wątpliwości.

Kraków, dnia 15 kwietnia 1927 r.
CZOŁEM!

Prezes Dzielnicy: Dr Rowiński
Za naCz. Dzieln.: Nowak.

Tylekroć omawiania na walnych zgromadzeniach, i posiedze
niach Zarządów Okręgów i Gniazd najważniejsza może, jak to na
zwać można, bolączka powojenna naszego sokolstwa, brak mun
durów, jak się okazuje, nie jest znowu tak trudną dó zwalczenia. 
Jako przykład niech posłuży fakt załatwienia? tej kwestji w Gnieź
dzić Wojnicz.

Na walnem zgromadzeniu sprawa ta, jako jedna z  najważniej
szy cli ze względu na przypadający jubileusz „Sokoła!-Miacierzy“, 
weszła na porządek obrad. Na wniosek druha Lewandowskiego
0 utworzenie komisji mundurowej, składającej się z prezesa Towa
rzystwa i trzech członków, wybrano do komisji wnioskodawcę
1 druhów Wszołka i Piotrowskiego. Na pierwszem posiedzeniu 
utworzonej komisji uchwalono, że mundury wykonają miejscowi 
krawcy z dostarczonych im przez komisję materiałów. Po oblicze
niu dokładnem ceny kosztów materiałów i robocizny, ustalono cettę 
kompletnego munduru wraz z czapką, sokolikami i pasem na 130 zł.

Ażeby cz‘onkom dać możność dogodnego sp‘acenia munduru, 
druh prezes Dr Łowczowski pożyczył na zakupn o materiałów 
100(3 zł., jako pożyczkę zwrotną do 2 lat. Raty rozłożono w ten spo
sób. że po zapłaceniu pierwszej przy odbiorze, t. j. 25 zł., ma płacić 
umundurowany 5 zł. miesięcznie aiż do wypłacenia całej należytości.

Na rozpisaną listę zgłoszeń zapotrzebowania mundurów zgło
siło chęci nabycia 20 członków. Pocieszającym jest fakt, że prawie 
połowa drużyny ćwiczącej, która składa się z młodzieży rękodziel
niczej, a więc finansowo najgorzej stojącej, mundury sobie zamówiła,

A zatem druhowie prezesi i wydziałowi Gniazd, w których 
jeszcze umundurowania nie przeprowadzono lub przeprowadzono 
z marnym wynikiem, niech to Gniazdo Wojnicz, liczące zaledwie 
50 członków, a mające 20 druhów umundurowanych, będzie dla was 
przykładem i zarazem podnietą do rywalizalcjii jeszcze o lepsze 
wyniki.

Sięgnijcie do swoich kies -nie po jałmużnę dla Towarzystwa, 
lecz po zwrotną pożyczkę i ulatwijcie przez to mniej zamożnym od 
was nabycie munduru na raty. Wtedy okażecie członkom, którzy 
was na te zaszczytne stanowiska wybrali, że jesteście i pozostaniecie 
godnymi ich zaufania. A zatem do pracy! Niech w roku jubileuszo
wym Gniazda Okręgu III okażą potrzebną energie i wykażą, że 
w zapoczątkowanej przed 60 Laty pracy nie ustają, ale że wyniki 
-tejże są coraz lepsze. — CZOŁEM! J. P.

GŁOS W SPRAWIE MUNDURÓW.
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D O S T A R C Z A  DRUHOM  W SZELKIEGO RO D ZA JU

UMUNDUROWANIE
P R Z E P I S O W E  W N A J L E P S Z Y M  G A T U N K U :

M undury gotow e 
Sukno na m undury  i czapki 

Podszew kę, taśm y, sznury, guziki, pasy  
C zapki i p ióra do nich oraz kokardki 

Koszulki karm azynow e, po low e 
Ż etony, szpilki, agrafki, sokoliki, spinki 

O paski d la szarż 
U biory ćw iczebne i p rzysposobienia w oj
skow ego zarów no d la d ruhen  i d ruhów

oraz

w szelkie artyku ły  w  zakres ten  w chodzące 

ADRESOW AĆ PROSIMY

W A R S Z A W A , UL. N O W Y  ŚW IA T  40.
KONTO CZEKOWE P. K. O. 732.

S Z T U M Y DLA GNIAZD SOKOLICH 
BRACTW, ZWIĄZKÓW 

TOWARZYSTW KO
ŚCIELNYCH I ŚWIECKICH

J .  G R A M L E W IC Z , P o z n a ń  -  M a g a z y n : u l. 2 7  G ru d n ia  1 5 .
A d res te leg r.: „ O rn a tp o lsk i" . —  T e le fo n  N r. 2 4 2 0 . —  P . K . O . 2 0 5 .0 9 0

Najstarsza specjalna w ytw órn ia w  Poznaniu.
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KOM ISJA W Y D A W N IC Z A  Z W IĄ Z K U
posiada na składzie następujące

WYDAWNICTWA
które poleca poszczególnym Druhom i G niazdom :

Hamburger A. Wzory igrzysk i piramid.
„ Ćwiczenia z oporem  współćwiczących.

Zbiór regulaminów.
Statuty Związku i Towarzystwa.
Wzory stroju sokolego.
O becne zadania sokolstwa przez druha dr. Rowińskiego. 
Zadania Sokolstwa Polskiego (credo sokolskie) przez druha 

dr. Ant. Dziędzielewicza.
Rocznik „Sokół Polski" (Kalendarz na rok 1926).
Tórngren L. M. Podręcznik gimnastyki.
Lekka atletyka druha Cz. Kłosia.
Biesiedecki E. Harce i gry ruchowe.
Musztra zwarta.
Piasecki i Schreiber. Harce młodzieży polskiej.
Dyplomy dla zwycięzców.
Roczniki Przewodnika gimnastycznego „Sokół" za lata 1922 

1923, 1924 i 1925.
W szelkie druki, jak: legitymacje członkowskie, deklaracje 

przyjęcia na członka, raporty i t. p.

oraz dostarcza

wszelkie wydawnictwa z zakresu wojskowości 
i wychowania fizycznego.

K om isja m ieści się  

w siedzibie Związku ul. Szopena 3 w W arszawie.

W ydaw ca i nakładca: Zarząd III. Okręgu. —  Redaktor odpow.: Stan. Starostka

Z  drukam i J . P iara w  Tarnow ie.


